



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 19. december 2014
Sagsnr.: 28674
Dok.nr.: 758935

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 106 (FLF alm. del) stillet den 27. november 2014 efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. 106:

"Ministeren bedes redegøre for reglerne om tilskud i situationer, hvor del-, eller helårsgræssende kvæg afgræsser naturarealer, både for egne arealer, offentlige arealer og hvis der afgræsses på andre private arealer end ens egne, samt oplyse hvor store arealer og/eller antallet kvæg, der udbetales tilskud til i de forskellige kategorier, samt hvor meget der samlet udbetales i støtte."

Svar:

Jeg har indhentet bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til:

"Under landdistriktsprogrammet gives tilskud til naturpleje med græsning eller slæt gennem tilskudsordningen "pleje af græs- og naturarealer" eller "plejegræsordningen". På nogle af de græsarealer, der kan modtage tilskud under denne ordning, vil landmanden ligeledes kunne modtage direkte hektarstøtte, som fra 2015 er benævnt grundbetaling. Såfremt landmanden også modtager grundbetaling, vil han også skulle opfylde reglerne her.

- ./.
- I forbindelse med EU's landbrugsreform 2014-2020 vil der blive gennemført en række ændringer for plejegræsordningen fra 2015. Erhvervet har løbende været orienteret om de nye regler, som bl.a. er præsenteret i det vedlagte faktaark, der også er tilgængeligt på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside, ligesom bekendtgørelsen i øjeblikket er i høring.

Det er en betingelse for at få tilskud, at landmanden, der søger, har rådighed over arealet som ejer eller forpagter, og oplysningerne i Naturerhvervsstyrelsens IT-system relaterer sig udelukkende til disse oplysninger om rådighed. Det er derfor ikke muligt at opgøre oplysningerne om tilskud efter ejerforhold direkte på baggrund af ansøgningerne.

NaturErhvervstyrelsen har dog udarbejdet en overordnet analyse, som viser, at det primo 2014 var ca. 23 procent af de i alt ca. 75.000 hektar i tilsagn under plejegræsordningen, der lå på offentligt ejede arealer.

Samlet set er der udbetalt 114 mio. kroner til pleje af græs i 2013. Der er således udbetalt ca. 90 mio. kroner i tilskud under plejegræsordningen, og ca. 24 mio. kroner til tilskud til den 1-årige ordning til pleje af støtteberettigede arealer, den såkaldte artikel 68-ordning, som ikke videreføres i 2015. Det skal bemærkes, at der kan være overførsel af udbetalinger fra et år til det næste, således at nogle udbetalinger for 2013 falder i 2014, og derfor ikke er afspejlet i ovenstående tal.”

Dan Jørgensen

/ Ulla Heiden